1 / 4

证券代码：603367      证券简称：辰欣药业      公告编号：2024-038

辰欣药业股份有限公司

关于 2023 年度暨 2024 年第一季度业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

辰欣药业股份有限公司（以下简称“辰欣药业”或“公司”）于 2024 年 5

月 9 日（星期四）上午 10:00-11:00 在上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）, 以网络文字互动方式召开了公司 2023 年度暨

2024 年第一季度业绩说明会。就投资者普遍关心和关注的问题进行了互动交流

沟通。现将召开情况公告如下：

一、业绩说明会的召开情况

公司于 2024 年 4 月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和信息

披露指定媒体披露了《辰欣药业股份有限公司关于召开 2023 年度暨 2024 年第一

季度业绩说明会的公告》（公告编号：2024-034）。

2024 年 5 月 9 日上午 10:00-11:00，董事长、总经理杜振新先生、独立董事

王唯佳女士和财务总监兼董事会秘书续新兵先生出席了2023年度暨2024年第一

季度网上业绩说明会，通过网络文字互动形式与投资者进行互动交流和沟通，并

就投资者普遍关心的问题进行了回答。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及回答整理

如下：

问题 1：请问：

（1）公司特医食品产销情况如何，何时才能销售百亿元。

（2）2025 年底前是否有一类创新药申报注册？

（3）五年内有几个一类创新药可望注册？

回复：尊敬的投资者，您好！特殊医学用途配方食品自国家有关法规发布以

来，公司在大输液质量体系的经验基础之上，定位开发高技术门槛的液体乳剂类

 2 / 4

特殊医学用途配方食品与建设高质量体系的特医食品生产车间。截至 2023 年末，

公司已取得 3个特医食品的注册证书，其中 1个为全营养液体乳剂，并已成功上

市销售，另有多个系列产品开发研究中。特医食品的上市将与公司现有的丙氨酰

谷氨酰胺、复方氨基酸、中长链脂肪乳等静脉营养输液类产品形成肠内肠外营养

互补，为临床上需要营养支持及营养不良的患者提供科学合理的院内外营养支持

方案。

    公司紧紧围绕临床重大需求与临床治疗价值，针对尚未有良好治疗手段的疾

病，如实体瘤、耐药性感染、自身免疫性、脱发疾病等作为公司创新药立项的重

点方向。在报告期内，抗耐药结核菌 1类新药已进入 III 期临床研究中，双靶点

抗肿瘤 1 类新药在 II 期临床研究中，抗流感病毒 1 类新药完成 II 期临床研究，

治疗自身免疫炎症 1 类新药已完成 I 期临床正在准备 II 期临床研究，三靶点抗

肿瘤 1 类新药在 II 期临床研究中，抗真菌 1 类新药与急性胰腺炎 1 类新药均在

I期临床研究中。感谢您的支持与关注。

问题 2：仿制药及一致性评价进展的怎么样了？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2023 年度内获得仿制药批文 10 个，通过

一致性评价产品 3个，通过关联审评的原料药备案 2个，I类新药临床默示许可

3 项，仿制药临床默示许可 2 项。公司申报了仿制药 16 项，一致性评价产品 4

项，原料药备案登记 3 项，顺利通过 NMPA 专家现场检查 1 次。另外，仿制药以

及一致性评价工作在积极开展中，共计有 90 多个口服制剂、注射剂、眼用制剂

和外用制剂分别处于不同的研究阶段。感谢您的支持与关注。

问题 3：请问公司销售模式是什么样的？

回复：尊敬的投资者，您好！公司的销售模式分为经销和直销两种模式。公

司按照相关要求参加各省的药品集中采购。在各省药品集中采购中标后，采取经

销或直销模式。经销客户主要是指医药公司等医药流通企业。在经销模式下，公

司根据销售合同向医药流通企业销售药品，再由医药流通企业将药品分销给医院、

零售药店等终端客户。直销客户主要是指乡镇卫生院、诊所、零售药店等终端客

户，主要由公司直接维护和服务。感谢您的支持与关注。

问题 4：公司的特殊医学用途配方食品的进展？

回复：尊敬的投资者，您好！特殊医学用途配方食品自国家有关法规发布以

来，公司在大输液质量体系的经验基础之上，定位开发高技术门槛的液体乳剂类

 3 / 4

特殊医学用途配方食品与建设高质量体系的特医食品生产车间。已取得 3个特医

食品的注册证书，其中 1个为全营养液体乳剂，并已成功上市销售，另有多个系

列产品开发研究中。特医食品的上市将与公司现有的丙氨酰谷氨酰胺、复方氨基

酸、中长链脂肪乳等静脉营养输液类产品形成肠内肠外营养互补，为临床上需要

营养支持及营养不良的患者提供科学合理的院内外营养支持方案。感谢您的支持

与关注。

问题 5：公司年度分红计划是什么？有没有计划中期分红？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2023 年度的分红以利润分配方案计划实

施时股权登记日的应分配总股数 452,764,629 股为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 4.36 元（含税），预计现金分红的数额共计 197,405,378.24 元。截

至目前，公司未有计划中期分红。感谢您的支持与关注。

问题 6：请问杜总，公司研发情况怎么样？

回复：尊敬的投资者，您好！2023 年研发总投入 3.75 亿元，在研项目 100

余项，产品方向围绕复杂注射剂、缓控释口服固体制剂、眼用制剂、外用制剂、

仿制药一致性评价、制剂国际化、临床重大需求新药等，旨在临床营养、肿瘤、

麻醉、精神、心血管、眼科、皮肤科等治疗领域构建优势互补的产品组合，为满

足临床的重大需求提供更多选择。感谢您的支持与关注。

问题 7：请问董事会秘书续总，公司年度主要经营情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好！截至 2023 年末，公司完成营业收入 44.62 亿

元，比去年同期增长 9.75%，实现利润总额 5.96 亿元，比去年同期增长 62.72%。

归属于母公司所有者的净利润为 5.21 亿元，比去年同期增长 48.97%。感谢您的

支持与关注。

问题 8：您好，我发现华证给贵公司的 ESG 评级为 B，好像并不是很理想。

请问公司是否计划通过增强社会责任来提升总体 ESG 评级？贵司将如何加强人

力资源开发与培训，改善员工劳动条件，并积极参与慈善捐赠及社区共建等活

动呢？

回复：尊敬的投资者，您好！人力资源职能管理重点围绕“选、育、用、留”

四个方面展开，建立由职业化能力评价体系、人才评价体系、培训体系、绩效考

核体系、薪酬激励体系五大体系构成的人力资源管控体系。并通过不断的、多样

化、多层次的培训，完善的绩效考核激励机制，多通道的职业晋升空间，丰富的

 4 / 4

企业文化和优厚的福利待遇，激发员工内在潜能，实现员工成才与企业成长的双

赢。建立和谐稳定的劳动关系，既是构建和谐社会的重要内容，也是构建和谐社

会的基础和前提。我们始终牢记“职工利益无小事”，把职工维权机制建设，作

为建立和谐劳动关系的大事来抓。严格按照《劳动法》等有关法律法规的规定，

依法与每位职工签订了劳动合同，并做到了认真履行，工会积极参与工资福利待

遇的核定和发放，社会保险金的交纳等监督工作，对侵犯职工利益的现象果断给

予制止。感谢您的支持与关注。

问题 9：请问公司研发模式是什么？

回复：尊敬的投资者，您好！辰欣药业坚持“推陈出新、诚实守信”的发展

理念，一直将科技创新作为可持续发展的动力源泉，2023 年度，研发投入占营

业收入比例 8%以上，有力支撑了公司的转型升级与可持续发展。同时，公司坚

持自主创新与合作创新相结合，在自主研发的基础上，高度重视各项合作，先后

与美国佐治亚州立大学、英国利物浦大学、北京大学、军事医学科学院、中国药

科大学、山东大学、沈阳药科大学、山东省医药工业研究所、广州医药工业研究

院、天津药物研究院、上海医药工业研究院、药明康德等开展科研合作，实现新

产品开发或攻关关键技术，结合公司强大的产业化能力，通过内外合作实现资源

优势互补，有效将科研成果转化成生产力。感谢您的支持与关注。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体情况，投资者可以通过上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com）进行查看，公司本次说明会的相关信息以公

司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的公告为准，敬请广大投资者

注意投资风险。公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投资者表

示衷心感谢！

特此公告。

   辰欣药业股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 9 日